
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2379/oj 1/3

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2023/2379 

ze dne 29. září 2023, 

kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 a příloha 
nařízení Komise (EU) č. 231/2012, pokud jde o potravinářskou přídatnou látku vinan stearylu (E 483) 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách (1), a zejména na čl. 10 odst. 3 a článek 14 uvedeného nařízení,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1331/2008 ze dne 16. prosince 2008, kterým se stanoví 
jednotné povolovací řízení pro potravinářské přídatné látky, potravinářské enzymy a potravinářská aromata (2), a zejména 
na čl. 7 odst. 5 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam potravinářských přídatných látek Unie schválených pro použití 
v potravinách a podmínky jejich použití.

(2) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1331/2008 může být seznam potravinářských přídatných látek Unie aktualizován 
buď z podnětu Komise, nebo na základě podání žádosti.

(3) Nařízení Komise (EU) č. 231/2012 (3) stanoví specifikace pro potravinářské přídatné látky uvedené v příloze II 
nařízení (ES) č. 1333/2008.

(4) Vinan stearylu (E 483) je látka povolená v určitých potravinách v souladu s přílohou II nařízení (ES) č. 1333/2008.

(5) Dne 11. března 2020 vydal Evropský úřad pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) vědecké stanovisko 
k přehodnocení vinanu stearylu (E 483) jako potravinářské přídatné látky (4). Ve stanovisku bylo uvedeno, že 
o vinanu stearylu není k dispozici dostatek adekvátních toxikologických údajů. Kromě toho chyběly adekvátní 
údaje, které by umožnily analogický přístup podle údajů o jiných látkách. Úřad proto nemohl potvrdit bezpečnost 
vinanu stearylu jako potravinářské přídatné látky a dospěl k závěru, že přijatelný denní příjem (ADI) pro tuto látku 
nelze potvrdit.

(6) Dne 19. ledna 2021 vyhlásila Komise veřejnou výzvu k poskytnutí technických a vědeckých údajů o povolené 
potravinářské přídatné látce vinanu stearylu (E 483) se zaměřením na potřebu údajů zjištěnou úřadem. Žádný 
hospodářský subjekt se však o vinanu stearylu (E 483) nezavázal poskytnout požadované toxikologické údaje. Bez 
těchto údajů nemůže úřad dokončit přehodnocení bezpečnosti vinanu stearylu jako potravinářské přídatné látky. 
Nelze tudíž zjistit, zda tato látka stále splňuje podmínky podle čl. 6 odst. 1 nařízení (ES) č. 1333/2008 k zařazení na 
seznam schválených potravinářských přídatných látek Unie.

(7) Je proto vhodné vinan stearylu (E 483) ze seznamu schválených potravinářských přídatných látek Unie odstranit.

(1) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16.
(2) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1.
(3) Nařízení Komise (EU) č. 231/2012 ze dne 9. března 2012, kterým se stanoví specifikace pro potravinářské přídatné látky uvedené 

v přílohách II a III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 (Úř. věst. L 83, 22.3.2012, s. 1).
(4) EFSA Journal 2020;18(3):6033.

Úřední věstník  
Evropské unie 

CS 
Řada L    

2023/2379  3.10.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2379/oj 2/3

(8) Vzhledem k absenci náležitých toxikologických údajů, které by potvrzovaly bezpečnost vinanu stearylu (E 483) jako 
potravinářské přídatné látky, jeho zařazení na seznam povolených potravinářských přídatných látek nelze dále 
odůvodnit a vinan stearylu (E 483) by měl být ze seznamu povolených potravinářských přídatných látek Unie 
odstraněn. Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 a příloha nařízení (EU) č. 231/2012 by měly být odpovídajícím 
způsobem změněny.

(9) Aby provozovatelé potravinářských podniků mohli nalézt alternativy vinanu stearylu (E 483), mělo by se toto 
nařízení začít používat šest měsíců po jeho vstupu v platnost.

(10) Je rovněž vhodné stanovit přechodné období, během nějž smějí být nadále nabízeny k prodeji potraviny obsahující 
vinan stearylu (E 483), které byly v souladu s právními předpisy uvedeny na trh přede datem použitelnosti tohoto 
nařízení.

(11) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny 
a krmiva,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení.

Článek 2

V příloze nařízení (EU) č. 231/2012 se zrušuje zápis pro potravinářskou přídatnou látku vinan stearylu (E 483).

Článek 3

Potraviny obsahující vinan stearylu (E 483), které byly v souladu s právními předpisy uvedeny na trh před 23. dubnem 
2024, mohou být nadále uváděny na trh až do data jejich minimální trvanlivosti nebo data spotřeby.

Článek 4

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 23. dubna 2024.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 29. září 2023.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

Úř. věst. L, 3.10.2023 CS  



ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2379/oj 3/3

PŘÍLOHA 

Příloha II nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění takto:

1) v části B se v tabulce 3 „Potravinářské přídatné látky jiné než barviva a sladidla“ zrušuje zápis pro potravinářskou 
přídatnou látku E 483 Vinan stearylu;

2) část E se mění takto:

a) v kategorii 01.4 (Ochucené fermentované mléčné výrobky včetně tepelně ošetřených) se zrušuje zápis pro 
potravinářskou přídatnou látku E 483 (Vinan stearylu);

b) v kategorii 07.1 (Chléb a pečivo) se zrušuje zápis pro potravinářskou přídatnou látku E 483 (Vinan stearylu);

c) v kategorii 07.2 (Jemné pečivo) se zrušuje zápis pro potravinářskou přídatnou látku E 483 (Vinan stearylu);

d) v kategorii 16 (Dezerty, kromě výrobků spadajících do kategorií 1, 3 a 4) se zrušuje zápis pro potravinářskou 
přídatnou látku E 483 (Vinan stearylu).

Úř. věst. L, 3.10.2023 CS  


	Nařízení Komise (EU) 2023/2379 ze dne 29. září 2023, kterým se mění příloha II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008 a příloha nařízení Komise (EU) č. 231/2012, pokud jde o potravinářskou přídatnou látku vinan stearylu (E 483) 
	PŘÍLOHA 


